
CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 03 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0320 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº  123/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 24 de fevereiro a 16 

de março, o servidor DOUGLAS PEREIRA XAVIER, matrícula nº 2268-3, que se encontra em gozo de férias 

regulamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 23de fevereiro de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 124/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 

   Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 02 de março a 09 de 

março, o servidor JULIANO QUINTÃO ATAÍDE, matrícula nº 933-4, que se encontra em gozo de férias regu-

lamentares. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, 23de fevereiro de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  125/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 28 de fevereiro, o(a) servidor(a) ANDREI GONCALVES FER-
REIRA, matrícula nº 2371-, do cargo comissionado de Chefe da Assessoria Técnica, Lotado(a) naAssessoria 
Técnica de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 24 de fevereiro de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 03 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0320 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  126/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    designar, nesta data, os servidores Francisco Carlos Moreira, matrícula 309-3, 
Cláudia Alves Ribeiro, mat. 296-8, e Leonardo Pereira da Silva, matrícula 2464-3, para comporem Comissão 
de Recebimento do veículo automotor, adquirido por esta Casa Legislativa de acordo com o Processo Licitató-
rio n° 131/2022 – Pregão Eletrônico n° 21/2022 da empresa Ki Máquinas e Equipamentos Ltda, conforme pre-
visto no item 7 do Termo de Referência anexo ao Edital.    . 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 24 de fevereiro de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 127/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, em 1º de março, o(a) servidor(a) JULIANO FILGUEIRA PINTO, 
matrícula nº 2349-3, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do Vereador NEY 
ROBSON RIBEIRO  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de fevereiro de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº  228/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    reposicionar, em 1º de março, o(a) servidor(a) FABIRLENE DE ALMEIDA 
SANTOS, matrícula nº 2340-0, do cargo comissionado de A.P. de Plenário para o cargo A.P. de Fiscalização, 
Lotado(a) no Gabinete do Vereador NEY ROBSON RIBEIRO  de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de 
dezembro de 2013. 
  
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 27 de fevereiro de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 



CÂMARA DE 
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 03 demarço de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0320 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  332/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    exonerar, nesta data, o(a) servidor(a) ROBSON LUCIO SILVA, matrícula nº 
2345-0, do cargo comissionado de Chefe de Gabinete Parlamentar, Lotado(a) no Gabinete do Vereador Wer-
ley Glicério Furbino de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
     
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1° de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  
 

PORTARIA Nº  433/2023 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
    exonerar, a partir de 02 de fevereiro de 2023, o(a) servidor(a) ANDERSON 
SOUZA CRUZ, matrícula nº 1984-4, do cargo comissionado de A.P. de Fiscalização, Lotado(a) no Gabinete do 
Vereador Werley Glicério Furbino de que trata o Anexo I da Lei nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 1° de março de 2023. 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
Processo de Licitação nº. 18/2023 – Pregão Eletrônico nº. 02/2023. Código UASG: 926522. Tipo: menor preço 
(consubstanciado no maior percentual de desconto ofertado). Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de reserva, marcação, remarcação, emissão, endosso, reembolso e fornecimento de passagens aéreas, 
com taxa de desconto pré-fixada, para os vereadores e servidores da Câmara Municipal de Ipatinga, quando em 
viagens de exclusivo interesse público, bem como para palestrantes e colaboradores em eventos da Câmara, 
conforme especificações constantes neste Edital, durante o exercício de 2023. Abertura das propostas: 
16/03/2023 às 9h (nove horas) no site www.comprasnet.gov.br. O edital poderá ser adquirido na sala da Comissão 
de Licitação, 2º andar, telefone (31) 3829-1243 no horário de 13:00 às 17:00 horas e pelo site: 
www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes,  www.comprasgovernamentais.gov.br 
 
 
. 

 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.camaraipatinga.mg.gov.br/licitacoes

		2023-03-03T15:48:44-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




